Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 1 de 4
03/11/2011

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 03/11/2011. 2

13ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 3º (terceiro) dia do mês de novembro de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho Regional 4
de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 13ª Sessão Ordinária, com a presença dos Conselheiros 5
e Economistas: Claudio Gontijo, Antônio de Pádua Galvão, Alice Maria Souza Toscano, Lourival Batista 6
de Oliveira Júnior, Fabrício Augusto de Oliveira, José Roberto de Lacerda Santos; Assessora Jurídica, 7
Dra. Gabriela Ferrari Veras; e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos 8
Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente da Sessão Claudio Gontijo, 9
que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o 10
Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 11

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Claudio Gontijo apresentou a justificativa pelas ausências do 12
Presidente do CORECON-MG Cândido Luiz de Lima Fernandes e dos Conselheiros Pedro Paulo 13
Moreira Pettersen e Daniela Almeida Raposo Torres. Todos os ausentes justificaram a ausência em 14
função de compromissos profissionais. Foi colocada em votação a aceitação das justificativas pelas 15
ausências, sendo aprovadas pelos Conselheiros. Foi colocada em votação a inclusão de um item na pauta 16
que trata de apoio financeiro. A inclusão foi aceita por todos os presentes. O Presidente Claudio 17
informou aos presentes que poderia ser iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos trabalhos. 18
I - EXPEDIENTE:  19

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 20
03/10/2011 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 21
unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 12ª Reunião Plenária. 22
2- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO 3º TRIMESTRE 2011 - O presidente passou a 23
palavra ao Conselheiro Fabrício, Presidente da Comissão de Tomada de Contas, que deu explicações 24
sobre o balancete do 3º trimestre. Disse que, após analise do balancete, a CTC aprovou as contas do 3º 25
trimestre de 2011 e recomenda a aprovação pelos demais Conselheiros. O Presidente colocou em votação 26
a aprovação do Balancete do 3º trimestre de 2011. O Balancete do 3º trimestre de 2011 foi aprovado por 27
unanimidade. 28
3- ANÁLISE/APROVAÇÃO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2012 - O presidente 29
passou a palavra ao Conselheiro Fabrício, Presidente da Comissão de Tomada de Contas, que deu 30
explicações sobre a previsão orçamentária para 2012. Disse que o orçamento foi efetuado com a previsão 31
de receita baseada na Lei 12.514/11 que regulamenta a cobrança de anuidades pelos Conselhos 32
Profissionais. Disse que, pelo fato do COFECON ainda não ter definido o valor da anuidade de 2012, é 33
bem provável que em maio de 2012, o Conselho terá que fazer uma reformulação orçamentária. Disse 34
que, foi provisionado o valor de R$100.000,00 (cem mil reais) para a reforma do elevador do prédio do 35
Conselho. O Conselheiro Fabrício, presidente da CTC, disse que a Comissão aprova a Proposta 36
Orçamentária de 2012 e recomenda a sua aprovação. O Presidente colocou em votação a aprovação da 37
proposta orçamentária de 2012. A proposta orçamentária de 2012 foi aprovada por unanimidade. 38
Os Conselheiros Fabrício e José Roberto, membros da CTC, propuseram ao presidente a votação para 39
autorizar a reforma do elevador no primeiro semestre de 2012. O presidente colocou em votação a 40
reforma do elevador. A reforma do elevador foi aprovada por todos os Conselheiros presentes.  41
 4- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO DOSSIÊ ELEITORAL DE 2011 - O Presidente passou a palavra à 42
assessora jurídica que sintetizou aos presentes sobre o processo eleitoral, informando sobre as principais 43
datas (publicação de edital data de encerramento da inscrição das chapas, prazos para recurso, postagem 44
de material de votação e data da eleição presencial e apuração). Afirmou que cabe ao Presidente do 45
CORECON-MG fornecer à Comissão Eleitoral toda a materialidade para o fiel cumprimento da 46

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 2 de 4
03/11/2011

legislação eleitoral e regular andamento do processo eleitoral. Afirmou caber à Comissão Eleitoral todo o 47
processo eleitoral e julgamento de eventuais impugnações e recursos. Disse que, “A comissão eleitoral 48
seguiu rigorosamente toda a legislação e se pautou na regulamentação do Conselho Federal e em 49
pareceres jurídicos e técnicos emitidos por pessoa competente entendendo que a comissão cumpriu 50
fielmente o seu papel com total isenção”. A Conselheira Alice, presidente da Comissão Eleitoral, disse 51
que ocorreu um problema com os Correios, onde algumas correspondências voltaram. Que o gerente 52
tomou providência imediata juntamente com o Coordenador de Atendimento e Vendas dos Correios. 53
Disse que a Comissão recebeu 21 (vinte e uma) correspondências sem identificação, que essas 54
correspondências foram abertas e apenas uma continha identificação, sendo que o voto foi computado. 55
Disse que será realizada nos próximos dias uma reunião entre a Comissão Eleitoral juntamente com 56
representantes da Chapa eleita para discutir os acontecimentos e informará na próxima plenária (5/12) 57
sobre o que for deliberado, em especial no tocante ao problema decorrente do voto por correspondência. 58
O Presidente passou, então, à votação do dossiê eleitoral. Todos os conselheiros presentes votaram pela 59
aprovação do dossiê eleitoral. 60
5- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO PEDIDO DE LICENÇA MATERNIDADE DA FUNCIONÁRIA 61
JANAINA E FUNCIONÁRIO PARA SUBSTITUIÇÃO – O Presidente da sessão, passou a palavra 62
para a assessora jurídica. A Dra. Gabriela sintetizou o pedido da funcionária Janaina, que pleiteia a 63
extensão da licença maternidade em mais dois meses, conforme prevê a legislação. Após debates o 64
Presidente colocou em votação a aprovação da licença maternidade da funcionária Janaina. A licença foi 65
aprovada por unanimidade. O Gerente Executivo expôs a necessidade de contratação de um Economista 66
para substituição da funcionária Janaina durante a licença. A assessora jurídica disse sobre a forma de 67
contratação, que fez uma consulta ao COFECON, mas ainda não obteve resposta. Após debates, ficou 68
deliberado que na plenária de dezembro será decidido sobre a contratação do substituto. 69
6- PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 70
INFORMAÇÃO SMPL PARA ELABORAÇÃO DE CARTILHA SOBRE ORÇAMENTO 71
PÚBLICO – O Presidente passou a palavra para a assessora jurídica. A assessora informou que o 72
Presidente Cândido recebeu uma solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 73
Informação, na pessoa do Secretário, Economista Paulo Bretas, para uma parceira entre o CORECON-74
MG e a Prefeitura de Belo Horizonte, para elaborar uma cartilha sobre orçamento público. A Cartilha 75
seria elaborada com o intuito de esclarecer e conscientizar a população da importância da sua 76
participação. O Presidente Claudio apresentou a proposta de se fazer uma consulta junto aos economistas 77
para saber se algum economista se apresenta como voluntário para atender essa demanda. A proposta foi 78
colocada em votação. A proposta de ser fazer a consulta foi aprovada por todos os Conselheiros 79
presentes. 80
7- APOIO FINANCEIRO PARA EDIÇÃO DE ESTUDOS ECONÔMICOS SOBRE BELO 81
HORIZONTE REALIZADOS PELA SMPL E PELA IPEAD-MG – O Presidente Claudio disse que, 82
a SMPL juntamente com o IPEAD-MG, editou estudos econômicos sobre Belo Horizonte, e que solicita 83
junto ao Conselho um apoio financeiro para edição desses estudos. Após debates ficou deliberado que o 84
CORECON-MG, por não ter disponibilidade financeira para tal apoio, não tem como destinar recursos. 85
8- DISCUSSÃO SOBRE A RESPOSTA DO COFECON EM RELAÇÃO AO OFÍCIO DO 86
CORECON-MG 096/2011 – PROBLEMAS NA APLICAÇÃO DA CONSOLIDAÇÃO – O 87
Presidente passou a palavra a assessora jurídica. A advogada informou que, conforme deliberado, o 88
Conselho enviou um ofício ao COFECON solicitando informações acerca de problemas na aplicação da 89
Consolidação. Que o Conselho Federal respondeu por ofício aos questionamentos. Disse que a resposta 90
não soluciona os problemas. O Conselheiro José Roberto disse que o Presidente da Comissão de Normas 91
e Procedimentos, Conselheiro Federal Paulo Dantas, enviou um e-mail destacando os pontos enviados no 92
ofício do CORECON-MG, para que fossem discutidos pela Comissão. Que não entende a resposta dada 93

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 3 de 4
03/11/2011

no ofício do Conselho Federal. Ficou deliberado que a assessora jurídica irá fazer um oficio a ser enviado 94
ao COFECON. 95
9- DISCUSSÃO SOBRE O VOTO ELETRÔNICO – O presidente passou a palavra para o 96
Conselheiro José Roberto. O Conselheiro sugere que seja levado ao COFECON um pedido com o intuito 97
de alterar a forma de votação para as próximas eleições, que seja incluída a votação pela internet. Que foi 98
feito uma pesquisa de preço para saber da viabilidade econômica. Que foi feita uma consulta ao Simpro, 99
que detém a tecnologia da votação pela internet. Que existe a possibilidade do Simpro ceder o sistema 100
por meio de convênio. Ficou deliberado que será pedida uma reunião com a presidência do Sindicato 101
para discutir o Convênio e que será encaminhado ao COFECON, dirigido a Comissão de Normas e 102
Procedimentos, a solicitação de inclusão do voto eletrônico. 103
10- DISCUSSÃO SOBRE A ANUIDADE DE 2012 – O presidente passou a palavra ao Conselheiro 104
Fabrício, presidente da Comissão de Tomada de Contas. O Conselheiro Fabricio disse que, para chegar 105
ao valor da anuidade de 2012, foi aplicado o índice definido na Lei que regulamenta o valor da anuidade 106
para os Conselhos Profissionais. O índice (INPC) foi aplicado sobre o valor mínimo de 2011, definido 107
pelo Conselho Federal. Que após a definição pelo COFECON, da anuidade de 2012, será feita a 108
resolução definindo o valor da anuidade de 2012 para pessoa física e jurídica. 109
11- APOIO FINANCEIRO – UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA 110
E MUCURI – O Presidente Claudio informou que recebeu o pedido formal de apoio financeiro ao “I 111
Seminário de Crítica da Economia Política: Questões Contemporâneas”, que será realizado em Teófilo 112
Otoni, na UFVJM, nos dias 28 a 30 de março de 2012. Disse que foi apresentado o pedido do apoio, a 113
programação, o objetivo e justificativas. Após debates, ficou deliberado que o CORECON-MG irá 114
solicitar a apresentação da planilha de custos para deliberação sobre o valor do apoio financeiro a ser 115
destinado ao evento. Será questionada também qual a contrapartida da UFVJM em função do apoio. Será 116
sugerida a inclusão de debates sobre a economia mineira e brasileira. 117
II – ORDEM DO DIA: 118

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E 119
HOMOLOGADOS: 120

Registros Profissionais de Pessoa Física: 121
1)  Bruna Marangon  RD 7770

2)  Fernando Nepomuceno Valerio RD 7771

3)  Juliano Gonçalves Soares RD 7772

4)  Alexandre Rodrigues Soares RD 7773

5) André Martins Hodge RD 7774

6) Vitor Manoel Augusto dos Santos Junior RD 7775

7) Antonino Moura Neto (Sem Diploma)  RD 7776

8) Esther Grizende Garcia RD 7777

9) Sidirlaia Rabeiro de Souza      RD 7778

10) Jairo de Castro Belfort RD 7779

11) André Luis Costa RD 7767

12) Douglas Athaide Nocelli RD 7768

13) Rafaela Salazar de Castro RD 7769

14) Daniel Vieira Massa RD 7766

15) Maria Elisa Junqueira M.De Oliveira – Reabertura (AD Referendum) RD 2355

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 122

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 123

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 4 de 4
03/11/2011

01) 090/2011 CANCEL. O.PROFIS. THARCÍSIO ALEXANDRINO CALDEIRA RD 7462

02) 091/2011 CANCEL. O.PROFIS. EDUARDO DINIZ CAMARGOS RD 4006

03) 160/2011 CANCEL. FALECIM. HEBERT RODRIGO DE SOUZA RD 5444

Processos em Diligência Pessoa Física: 124

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 154/2011 DILIGÊNCIA MARANICE MOSTARO RD  5663

Processos de SUSPENSÃO de Registro: 125

Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 126

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

1)  152/2011 Desemprego EVILENE DOS SANTOS SILVA RD 7029

2)  151/2011 Ausência/País ALINE EMANUELLE MENDES PEREIRA RD 7358

3)  168/2011 Ausência/País LUIZ GUSTAVO DE SASSARRÃO MORAES RD 7016
PEDIDOS DE CANCELAMENTO - PESSOA JURÍDICA 127

01) 138/2011 P MATOS CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. RD 363 Cancel/Encer./Atividades

02) 159/2011 O&R CONSULTORIA E ASSESSORIA S/A LTDA. RD 661 Alteração/ Objeto Social

O Plenário deliberou, em grau de recurso, por unanimidade, pelo encerramento do Processo Administrativo e pela 128
dispensa da aplicação da penalidade pecuniária, conforme prevê o item 6.10.2 da seção 6.2 do Capítulo VI da 129
Consolidação, tendo em vista a defesa apresentada pelo fiscalizado relacionado na tabela abaixo, decisão proferida 130
em conformidade com o parecer/voto do Conselheiro Relator, Econ. Lourival Batista O. Júnior. 131
 Processo Adm. n.º Nome do(a) Profissional/Empresa Nº Cadastro

1)  4162/2011 Eugenio Guimarães Netto 04/2009

INFORMES – O Presidente da Sessão, Conselheiro Claudio Gontijo, passou a palavra para a Dra. Gabriela. A 132
assessora disse que, a pedido do Presidente Cândido, a plenária precisa definir a data que será entregue a 133
homenagem ao Economista Carlos Alberto. Que sugere os dias 30/11 ou 12/12. Após debates ficou deliberado que 134
será no dia 12/12/11. O Gerente Executivo informou que no dia 19/11 será realizado o relançamento do livro “As 135
muitas Minas: Ensaios sobre a Economia Mineira”, na livraria Leitura do BH Shopping. Que, para o lançamento, o 136
CORECON-MG está fazendo uma divulgação no site, enviando convite pelo mailing e contato com jornalistas para 137
divulgação em jornais. O Conselheiro Fabricio disse que não apoiará automaticamente como tem ocorrido, as 138
justificativas de ausências de Conselheiros nas reuniões plenárias. 139
ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de Carvalho 140
Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela assessora jurídica, 141
Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais presentes.  Sala das Sessões, 03 de 142
novembro de 2011, 19h30min. 143
 144
 145

Claudio Gontijo

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Ger. Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Antônio de Pádua Galvão

Conselheira

Alice Maria Souza Toscano

Conselheira

José Roberto de Lacerda Santos

Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira

Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior

Conselheiro

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 5 de 4
03/11/2011

 146

http://www.corecon-mg.org.br/